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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Návrh úprav křižovatky ulic Míčova a Táborská v Třebíči“ je

kapacitně prověřit předmětnou křižovatku, zvážit možné bezpečnostní nedostatky

a navrhnout stavební úpravy a organizační změny s cílem zvýšení bezpečnosti silničního

provozu na předmětné křižovatce.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Design of Modifications of the Intersection Míčova

and Táborská in Třebíč“ is to analize the capacity of the intersection in question, evaluate

possible safety deficiency and design organisational changes aiming to increase the road

safety on the intersection in question.
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Klíčové termíny a zkratky

SDZ – svislé dopravní značení

VDZ – vodorovné dopravní značení

OK – okružní křižovatka

RPDI – roční průměrná denní intenzita

TP – technické podmínky

ČSN – české státní normy

Pojmy

Psychologická přednost – Šířkové a tvarové uspořádání trasy přes křižovatku budí dojem

existence hlavní komunikace. Tato představa může a nemusí odpovídat skutečnosti.

Nesprávná psychologická přednost – Uspořádání a vedení dopravních proudu v křižovatce,

především vedení hlavní komunikace se neshoduje s optickým a psychologickým vedením

hlavní komunikace.

Úroveň kvality dopravy – Kvalita provozních podmínek na pozemních komunikacích

vyjádřena stupni A až F. [2]

Intenzita dopravy – Počet vozidel, který projede profilem komunikace za jednotku času.

(voz/h)

Styková křižovatka – Úrovňová křižovatka se třemi paprsky křižovatky. [2]

Okružní křižovatka (OK) – Druh úrovňové křižovatky, která má okružní jízdní pás ve tvaru

mezikruží, nebo ve tvaru jemu blízkému, na níž je silniční provoz veden jednosměrným

objezdem kolem středového ostrova proti směru hodinových ručiček od vjezdu ke zvolenému

výjezdu. [6]

Středový ostrov – Je Kruhová nebo kruhu blízká fyzická nebo optická překážka sloužící

k usměrnění pohybu vozidel po okružním jízdním pásu křižovatky proti směru hodinových

ručiček. Součástí středového ostrova je i prstenec, jímž se v některých případech lemuje

okraj středového ostrova. [6]

Zpevněná srpovitá krajnice – Zpevněný okraj vozovky na pravé straně připojovacího oblouku

sousedního vjezdu a výjezdu a má půdorys ve tvaru srpu. Slouží pro ojedinělý pojezd vozidly

s větším poloměrem zatáčení, než jaký má připojovací pravostranný oblouk mezi vjezdem

a následným výjezdem. [6]
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Kapacita křižovatky – Vyjadřuje propustnost danou počtem vozidel, která mohou projet

křižovatkou za určitý časový úsek. Kapacita okružní křižovatky je dána kapacitami

jednotlivých vjezdů. [6]

Rozhledový trojúhelník – Určuje plochu, v níž nesmí žádný objekt bránit rozhledu.

Trojúhelník je složen ze dvou vypočtených hran a jedné spojnice vrcholů.

Kanalizace dopravy – Usměrnění dopravních proudů v prostoru křižovatky či na jiném místě

v dopravní síti. Optické vedení a fyzické vedení dopravních proudů.

křižovatka se zalomenou předností – úrovňová křižovatka se třemi nebo čtyřmi paprsky,

na které hlavní komunikace nesleduje přímý směr, ale odbočuje vpravo nebo vlevo. [2]
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1. Úvod
Předmětnou křižovatku jsem zvolil v ohledu na nesprávnou psychologickou přednost v jízdě

a s ní spojenou sníženou bezpečnost silničního provozu. Přestože je největší riziko

spatřováno ve zmíněné nesprávné psychologické přednosti, není to jediným bezpečnostním

nedostatkem předmětné křižovatky.

Úrovňová styková křižovatka, nacházející se na okraji města Třebíč (umístění a dopravní

vztahy upřesněny níže), byla v závislosti na nerovnoměrné rozdělení intenzit jednotlivých

směrů navržena se zalomenou předností v jízdě s dopravně organizačním uspořádáním

se SDZ P 4 „Dej přednost v jízdě“. Přestože v závislosti na zásady navrhování křižovatek se

zalomená přednost nedoporučuje, věřím, že je zde opodstatněná.

Zmiňované zalomení přednosti je důvodem vzniku špatné psychologické přednosti v jízdě

na křižovatce navržené jako základní styková křižovatka.

Dalším rizikem snižujícím bezpečnost silničního provozu je nedostatečná kanalizace dopravy

způsobená nevhodným šířkovým uspořádáním ulice Míčová. Ulice má ve své plné šíři téměř

13 m od obrub na každé straně. Mohu se pouze domnívat, že byly původně předpokládány

vyšší intenzity. Mezi předmětnou křižovatkou a následující křižovatkou ul. Míčová a ul. Jana

Skácela jsou na hlavní komunikaci dva jízdní pruhy, jeden pro každý směr, a po obou

stranách podélné parkovací pruhy. Před výše zmíněnou křižovatkou jsou vysazené

chodníkové hrany kvůli přechodu pro chodce a dále pokračuje komunikace ve stejném

režimu jako předtím. Samotná šíře komunikace vzhledem k parkovacím pruhům

problematická není. Nicméně parkoviště není využíváno a v blízkosti předmětné křižovatky

přechází parkovací pruhy v dopravní stíny, resp. V 13 „Šikmé rovnoběžné čáry“. Pro pravé

odbočení z hlavní komunikace ul. Míčová je následně vytvořen odbočovací pruh.

Rozměry hlavní pozemní komunikace ul. Míčová správně vzbuzují dojem hlavní komunikace,

nicméně tato hlavní komunikace na ulici Táborská nepokračuje ve stejné šíři a proto

vzbuzuje v řidiči představu, že hlavní komunikace zde končí a napojuje se na hlavní

komunikaci Táborská, která je sice rozměrově úspornější, ale vede přímo skrze křižovatku.

Věřím, že usměrnění křižovatky by bylo jedním z důležitých kroků pro dostatečně

srozumitelnou křižovatku.

Užití dopravních stínů pro usměrnění dopravy je v tomto případě také chybným krokem.

Kvůli sklonovým poměrům jsou dopravní stíny pro vozidla přijíždějící po hlavní komunikaci ul.

Táborská nepostřehnutelné, důsledkem čehož jsou pojížděny, jelikož řidiči jsou přirozeně

vedeni fyzickou hranou obruby.
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Pro vozidla přijíždějící po vedlejší komunikaci ul. Táborská je částečně kvůli stromům

a vzrostlé zeleni a částečně kvůli sklonovým poměrům rozlehlost ul. Míčová nepodstatná

a kvůli přímému vedení ul. Táborská řidič předpokládá, že se nachází na hlavní komunikaci.

Řidiči opakovaně předpokládají, že hlavní komunikace je vedena přímo skrze křižovatku

a neočekávají zalomenou přednost. Nejedná se pouze o mylný předpoklad řidičů na vedlejší

pozemní komunikaci, kteří předpokládají, že se nachází na hlavní komunikaci. Také řidiči

na hlavní komunikaci chybně odhadují, kudy vede hlavní komunikace. Řidiči z ul. Míčová

pochybují o tom, zda se nacházejí na hlavní komunikaci a chtějí „pustit“ řidiče pohybující se

na ul. Táborská. Takto vznikají nebezpečné situace, kterým je možné předejít a je vhodné se

jim co nejdříve vyvarovat vhodnou úpravou předmětné křižovatky.

Tyto situace nejsou příliš časté, nicméně nejsou ojedinělé. V případě, že by byly intenzity

poněkud větší, nemuselo by jít pouze o krizové situace.

Mým cílem je tedy usměrnit dopravní proudy v prostoru předmětné křižovatky a současně

snížit pojížděnou plochu křižovatky. Dále napravit nesprávnou psychologickou přednost

v jízdě.
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2. Současný stav
1.1 Umístění a uspořádání
Předmětná křižovatka se nachází u Nového hřbitova. Jedná se o stykovou křižovatku, kde se

stýkají ulice Míčová a Táborská. Křižovatka se nachází v severní části na samém okraji

města Třebíč. Pro řidiče jedoucí ze západu směrem na Velké Meziříčí a naopak je vhodným

kandidátem pro zkrácení cesty.

Ulice Táborská začíná v místě, kde se napojuje na silnici II/360[10], pokračuje jihozápadním

směrem přes předmětnou křižovatku, kolem hřbitova a dále přes okružní křižovatku. Končí

u Jednoty v místě, kde přechází v ulici U Kuchyňky. Ulice Míčová vede od předmětné

křižovatky k okružní křižovatce na jihovýchodě, kde se napojuje na ulici Velkomeziříčská. Pro


[…]


a sice rozdělením intenzit do jednotlivých směrů. Vedení hlavní komunikace je v prostoru

křižovatky tedy zvoleno správně. Nicméně není již vyřešena vzniklá špatná psychologická

přednost jízdy, která se se zalomenou předností téměř vždy váže.

Dalším kritickým faktorem je špatná dopravní kanalizace. Rozměrnost křižovatky vede

ke špatnému usměrnění dopravních proudů, které mohou hrát určitou roli v nesrozumitelnosti

křižovatky. V určitém ohledu může podtrhovat špatnou psychologickou přednost v jízdě.

Dále věřím, že byl chybně navržen samostatný pruh pro pravé odbočení z hlavní

komunikace ul. Míčová. Mohu se pouze domnívat, že bylo dopředu počítáno s jiným

uspořádáním okrajové části města a s jiným poměrem intenzit. Nicméně v současném stavu

pouze zhoršuje nedostatečné usměrnění dopravních proudů.
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Co se samotné bezpečnosti silničního provozu týče, je OK (varianta B) jednou

z nejbezpečnějších variant pro uzly jako je předmětná křižovatka. Kromě nuceného

zpomalení a snížení konfliktních bodů také upozorňuje na změnu režimu jízdy, respektive

přechod z extravilánu do intravilánu, který v tomto místě chybí. Rozhodným způsobem ruší

jakoukoliv psychologickou přednost. V každém momentě, kdy se řidič přibližuje k OK,

s přihlédnutím k neexistenci tangenciálních průjezdů, si je vědom, že se nenachází na hlavní

komunikaci. Tedy za předpokladu, že je schopen OK včas postřehnout, což v tomto případě

není problematické.

Současně v ohledu psychologické přednosti v jízdě bylo dle mého názoru u varianty A taktéž

dosaženo nápravy chybné psychologické přednosti. Bylo toho dosaženo změnou v napojení

na hlavní komunikaci ve směrovém oblouku a vznikem směrového oblouku na hlavní

komunikaci. A zároveň užitím prvků zvyšujících usměrnění dopravních proudů. Jedná se

o pojížděné srpovité krajnice.

Nulová varianta je v ohledu bezpečnosti v závislosti na usměrnění dopravních proudů

a psychologické přednosti problematická.

Co se plynulosti provozu týče, přikláním se k variantě A. Vzhledem k nevyrovnaným

intenzitám jednotlivých proudů je pravděpodobné, že okružní křižovatka zbytečně snižuje

plynulost provozu ve směru současné hlavní pozemní komunikace. Respektive pro rozměrná

vozidla je průjezd současnou nulovou variantou a variantou A značně jednodušší než při

realizaci OK. Přestože byl pro OK zajištěn průjezd i pro návěsovou křižovatku, je stále

obtížnější než na stykové úrovňové křižovatce.

39

9. Závěr
Obě navržené situace splňují základní cíle, které jsem si v úvodu stanovil. Obě situace

usměrňují dopravní proudy a napravují nesprávnou psychologickou přednost (zmíněno

v kapitole 8.2).

Každá z variant má své klady a zápory. Při případné realizaci jedné z variant je tedy

nezbytné zvážit tyto klady a zápory. Okružní křižovatka přirozeně a bezpečně nutí řidiče

snížit rychlost a zároveň snižuje počet kolizních bodů na minimum. Současně poskytuje

upozornění na změnu jízdního režimu při přechodu z extravilánu na intravilán. Nicméně je

nutné mít na zřeteli, že určitým způsobem snižuje plynulost provozu. Zvláště uvážíme-li

nevyrovnanost intenzit jednotlivých proudů.

Varianta A poskytuje dostatečné usměrnění dopravy při zachování organizace dopravy.

Zároveň také dostatečně upravuje původní nesprávnou psychologickou přednost v jízdě. Její

výhodou ve srovnání s OK je plynulost provozu. Na rozdíl od OK však neposkytuje

upozornění na změnu jízdního režimu, nicméně bych v tomto ohledu nespatřoval riziko.

Dalším nedostatkem varianty A je zdánlivě neopodstatněná nutnost značných stavebních

úprav. Dalo by se argumentovat, že by se křižovatka dala navrhnout úsporněji, respektive by

mohla jednotlivá ramena přesněji kopírovat původní situaci. To je pravda a je nutné

poznamenat, že jsem pečlivě zvažoval, v jakém místě vedlejší komunikaci napojím. Rozhodl

jsem se pro velkorysý návrh pro maximální názornost vedení hlavní komunikace.

Současně je nutné zmínit, že vzhledem k nízkým intenzitám a v zásadě absenci skutečných

nehod není takto agresivní rekonstrukce předmětné křižovatky opodstatněná. Vůči tomuto

tvrzení bych rád argumentoval tím, že křižovatka se může krizovou stát. Kvůli špatné

psychologické přednosti je křižovatka nebezpečná a při nárůstu intenzit se může stát

krizovou.

Věřím, že je vhodné uskutečnit variantu A kvůli dostatečné srozumitelnosti, zajištění

plynulosti dopravy a napravení psychologické přednosti, jakož i usměrnění dopravních

proudů. Tedy varianta A v zásadě odpovídá všemu, co jsem si dal za cíl. Přestože jsem

neprovedl výpočet nákladů pro realizaci jednotlivých variant, věřím, že varianta A by také

vyšla levněji. Nicméně musím poznamenat, že obě varianty mají své značné výhody, a právě

proto jsem je obě vypracoval.

V případě, že by ani jedna varianta nebyla realizována, musím apelovat alespoň

na dopravně-organizační změny na předmětné křižovatce. Tedy vyznačení vedení hlavní

pozemní komunikace VDZ V 2b v prostoru křižovatky současně s užitím dopravního zařízení
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Z 10 „Dopravní knoflíky“ a opakovanou návěstí SDZ P 4 „Dej přednost v jízdě“ nad vedlejší

pozemní komunikací.
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