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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh úprav křižovatky ulic Míčova a Táborská v Třebíči
Jméno autora: Roman Dostál
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Vedoucí práce: Ing. Bc. Dagmar Kočárková, Ph.D., Ing. Petr Jakovec
Pracoviště vedoucího práce: K12 Ústav dopravních systémů, Fakulta dopravní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo přiměřeně náročné bakalářské práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo bez výhrad splněno. Nad jeho rámec byly zpracovány přílohy s rozhledovými trojúhelníky a vlečnými křivkami.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student si vytyčil za cíl práci odevzdat v předstihu a ve vysoké kvalitě. Tomu také odpovídala jeho aktivita, kdy práci
konzultoval i několikrát týdně. Dohodnuté termíny vždy plnil se značnou rezervou. Práce je jeho samostatným dílem,
neváhal se za své návrhy řešení postavit a prosadit si je. Práci konzultoval i se zástupcem města Třebíč, je zde předpoklad
jejího následného využití pro potřeby města.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student správně používal normativně technickou dokumentaci, tedy ČSN i TP. Podkladem pro samotné návrhy řešení mu byl
kvalitně zpracovaný dopravní průzkum. Spojení s praxí dosáhl i konzultacemi se zástupcem města.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka odpovídá bakalářské práci. Rozsah práce je dostatečný. Text je přehledný a pokud možno stručný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student vhodně pracuje s literaturou a v práci ji správně cituje. U norem a technických podmínek vždy dohledával jejich
poslední platné znění.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předmětem bakalářské práce bylo variantně řešit křižovatku ulic Táborská a Míčova v Třebíči. Jedná se o stykovou křižovatku
se zalomenou hlavní a psychologickou předností v jízdě v přímém směru. Z tohoto důvodu bylo toto místo i po konzultaci se
zástupci města vybráno jako vhodné pro řešení. V první variantě student navrhl takové stavební úpravy, aby uvedl do
souladu psychologickou přednost a přednost danou dopravním značením. Vzhledem k intenzitám dopravy nebylo možné
uvažovat o změně vyznačené hlavní komunikace. Křižovatka byla navržena tak, aby umožnila plynulý a bezpečný průjezd
vozidel do velikosti středních nákladních. Pro ojedinělé jízdy návěsových souprav byly navrženy srpovitě zpevněné krajnice a
pojížděný dělící ostrůvek na vedlejším ramenu křižovatky. Touto úpravou byla dosažena správná kanalizace dopravních
proudů. Na první pohled nevzhledná a rozlehlá asfaltová plocha stávající křižovatky tak byla značně zkultivována.
Ve druhé variantě student řeší přestavbu stykové křižovatky na okružní. V prostoru je dostatek místa pro tuto úpravu. Střed
křižovatky umístil mimo průsečík os stávajících komunikací, čímž zamezil možnému tangenciálnímu průjezdu ulicí Táborská.
Závěrem se student přiklání spíše k první variantě zejména z důvodu její předpokládané nižší investiční náročnosti a
nevyrovnanosti intenzit na jednotlivých ramenech křižovatky, kdy obecně přestavba na okružní není doporučována. Pokud
by se město rozhodlo žádnou z variant nerealizovat, pak student apeluje alespoň na úpravu dopravního značení, tak aby bylo
více zdůrazněno vedení hlavní pozemní komunikace v křižovatce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práci hodnotím jako výbornou zejména z důvodu přístupu studenta k řešenému problému. Student pracoval
svědomitě, od začátku často konzultoval a to nejen se mnou, ale i se zástupci města Třebíče. Bakalářská práce má
předpoklad stát se podkladem pro zpracování dalších fází dokumentace. V práci vhodně uplatnil teoretické
znalosti získané studiem a při konzultacích se nebál stát si za svým názorem při návrhu ne zcela standardních
úprav. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 8.9.2017 Podpis:

Ing. Petr Jakovec